
  
   

 

 
Istituto Comprensivo Dante Alighieri 

Via Giustiniano, 7 – 34133 Trieste Tel. 040362604 – Fax 04036462 

e-mail: tsic80800l@istruzione.it   pec:tsic80800l@pec.istruzione.it 
Scuola dell’Infanzia  Scuola Primaria Scuola  Sec. di 1grado Sezione  Ospedaliera 

M. Spaccini A. Padoa - N. Sauro Dante Alighieri IRCCS Burlo Garofolo 

 

 

Trieste 

N. di Prot. e data come da segnatura 

DETERMINA A CONTRARRE  

 
 

Oggetto: Affidamento annuale Servizio di Data Protection Officer (DPO), artt. 37, 38, 39 GDPR Regolamento 

               Europeo 2016/679 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 (nuovo Codice Appalti – Attuazione delle direttive 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materie di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture); 
VISTO il correttivo n. 56 del 19/04/2017 al D. Lgs. sopracitato; 
VISTE le Linee Guida ANAC attuative del Codice degli Appalti; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 inerente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" ed in 

particolare il Titolo V Attività negoziale artt. 43-48; 
VISTO l’art. 36 c.2 I.a del D. Lgs. N. 50/2016 che prevede la possibilità dell’affidamento diretto per 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
VISTO il Regolamento per l’acquisizione in economia di lavori e servizi approvato dal Consiglio di 

Istituto con Delibera n. 126 del 25/10/2018 che ha stabilito in € 10.000,000=IVA esclusa la soglia 

di spesa per l’utilizzo della procedura in affidamento diretto; 
VISTO che il Programma Annuale per l’EF 2019 è stato approvato dal CDI con delibera n. 7 del 

14/03/2019;  
VISTA la L. 296/2006 e ss.mm.ii art. 1 comma 449 recante “Obbligo istituzioni scolastiche CONSIP 

all’1/01/2013”; 
VISTO che gli Enti Pubblici - compresi gli Istituti di Istruzione - hanno l’obbligo, in attuazione delle 

disposizioni del Regolamento UE 679/2016 inerente la materia della tutela dei dati personali 

(Privacy), in vigore dal 25 maggio 2018, di designare una figura chiamata D.P.O. (Data Protection 

Officer) altrimenti detto Responsabile della Protezione dei Dati (R.P.D.); 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il DPO può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi (art.37 paragrafo 6) e deve essere individuato in funzione delle qualità 

professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia 

di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39 (art37,paragrafo 

5) e il livello necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai 

trattamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del 

trattamento o dal responsabile del trattamento (considerando n.97 del RGPD); 

VISTA la propria determina 4358/C14 del 13/06/2019 avente ad oggetto “Annullamento Ordine Mepa per 

affidamento Servizio di Data Protection Officer (DPO), artt. 37,38,39 GDPR Regolamento 

Europeo 2016/679 – Periodo maggio 2019/maggio 2020” con la quale è stato revocato l’Ordine di 

acquisto Mepa del servizio o alla Ditta “Datasecurity Srls” di Pordenone;  

VISTA la necessità di procedere con l’affidamento del servizio in quanto il DPO è figura, tra l’altro,  

incaricata di redigere documenti obbligatori e di fornire consulenza in materia di Privacy e 

Trattamento dei dati a tutto il personale dell’Istituto, sia della segreteria che della didattica ;     

VISTA l’offerta formulata dalla Ditta “Capital Security Srls” di Milano, assunta atti con prot. 3988/C14 

del 03/06/2019, inerente una soluzione per le istituzioni scolastiche con la possibilità di acquisire 

la figura del D.P.O. e i relativi servizi a condizioni economicamente vantaggiose, ad un costo di  

€ 450,00+ Iva; 

VISTO che la Ditta “Capital Security Srls” di Milano risulta avere, in qualità di socio di maggioranza, il 

Dott. Giancarlo Favero, responsabile DPO di questo Istituto fino alla data del 22/05/2019; 

CONSIDERATO che la proposta della società “Capital Security Srls” di Milano  risulta valida dal punto di vista 

tecnico in quanto la figura del Data Protection Officer prevede prestazioni professionali 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004363 - 13/06/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA

mailto:tsic80800l@istruzione.it
mailto:tsic80800l@pec.istruzione.it


specialistiche relative ad un’adeguata conoscenza della normativa e della prassi di gestione e 

trattamento dei dati personali, entrambe in costante aggiornamento;  

RILEVATA la necessità di indire, in relazione all’importo finanziario di spesa presunto, la procedura per le 

forniture sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, mediante 

affidamento diretto; 
CONSIDERATO che per l’acquisto/servizio di cui trattasi si debba richiedere il CIG all’AVCP; 
PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni in Consip aventi ad oggetto la fornitura di servizi con le 

caratteristiche richieste; 
VERIFICATA la copertura finanziaria in  A02 del Programma Annuale 2019;   
VERIFICATA la regolarità contributiva 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 
 

 di avviare la procedura per l’affidamento diretto alla ditta “Capital Security Srls” di Milano , nella persona del dott. 

Giancarlo Favero, dell’incarico di Responsabile della protezione dei dati personali (RPD-DPO) di cui al 

regolamento UE 679/2016 (G.D.P.R.) per la durata di un anno a partire dalla data di affidamento del servizio, per 

un importo di spesa totale pari ad € 450,00=iva esclusa; 

 

 

 di imputare la spesa nell’A02 del Programma Annuale 2019. 

 

 

 

 
 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Fabia Dell’Antonia 

Firmato Digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

s. m.i. e norme collegate 
. 

TSIC80800L - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004363 - 13/06/2019 - C14 - Contabilità general - U

Firmato digitalmente da FABIA DELL'ANTONIA


		2019-06-13T13:28:56+0200
	DELL'ANTONIA FABIA




